
  Diário Oficial 

    Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Sexta-feira, 07 de junho de 2024 

    N° 620 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 06 de junho de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 
 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 515/2024-DPPB/GDPG                 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 

104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo 

com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO DE MORAIS, Símbolo DP-3, matrícula 127.803-7, Membro 

desta Defensoria, para atuar na 2ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, no período de 13 de maio a 11 de junho de 2024, substituindo 

o Defensor Público Antonio Nery de Luna Freire, durante seu afastamento para gozo de férias, sem prejuízo de suas funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 522/2024-DPPB/GDPG                    

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar o Defensor Público ROMERO VELOZO DA SILVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 98.414-1, Membro 

desta Defensoria, para atuar na Vara Única da Comarca de Rio Tinto, no período de 10 de maio a 9 de junho de 2024, sem prejuízo de 

suas funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 2 de 7 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 07 de junho de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 523/2024-DPPB/GDPG                    
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo DP-3, matrícula 90.236-5, 

Membro desta Defensoria, para responder pela 2ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande, no período de 27 de maio a 11 de 

junho de 2024, substituindo o Defensor Público Enriquimar Dutra da Silva, que se encontra em gozo de férias no período mencionado, 

sem prejuízo de suas funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 

PORTARIA Nº 524/2024-DPPB/GDPG                   
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE designar a Defensora Pública GIZELDA GONZAGA DE MORAES, Símbolo DP-3, matrícula 96.521-9, 

Membro desta Defensoria Pública, para participar da Audiência no dia 27/5/2024, às 9h, na 1ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca de 

Campina Grande, defendendo os interesses de Jonatha Oliveira de Sousa Pontes, nos autos do Processo nº 0013953-82.2015.8.15.0011, 

sem prejuízo de suas funções. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 525/2024-DPPB/GDPG         
           

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1671/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri dos pronunciados Max André Barbosa Ferreira 

e Maxuel Barbosa Ferreira, Processo 022888-48.2014.815.0011, designado para às 9h, do dia 4/6/2024, perante o 1º Tribunal do Júri 

da Comarca de Campina Grande/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 3 de 7 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 07 de junho de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 526/2024-DPPB/GDPG              
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1676/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado Sidney Silva Monteiro, Processo nº 0803244-

97.2023.815.0261, designado para às 8h30, do dia 3/6/2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Piancó/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 527/2024-DPPB/GDPG                  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1646/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Eduardo Pereira Bernardo, 

Processo 0801106-12.2022.815.0741, designado para às 9h, do dia 5/6/2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Boqueirão/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

PORTARIA Nº 529/2024-DPPB/GDPG                    
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1647/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Francisco Iranildo Bezerra 

Soares, Processo 0000323-20.1998.815.0151, designado para às 9h, do dia 6/6/2024, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de 

Campina Grande/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 4 de 7 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 07 de junho de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 001/2024 - DPPB/CS    

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 26, da Lei Complementar nº104, de 23 de maio de 2012, e de acordo com a Resolução nº 133, 

de 29 de maio de 2024, do Conselho Superior da Defensoria Pública, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir a Comissão Eleitoral para condução do processo de escolha e de composição da lista tríplice para o cargo de Ouvidor 

Geral da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, biênio 2024/2026, nos termos do art. 13 e seguintes da Resolução nº 133/2024-

DPPB/CS de 29 de maio de 2024, formada pelos Defensores Públicos: 

I – MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK - matrícula 73.979-1, investido na função de Presidente da Comissão Eleitoral; 

II – MARCOS FREITAS PEREIRA - matrícula 780.064-9, investido na função de 1º Secretário da Comissão Eleitoral; 

III – DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE - matrícula 780.097-5, investido na função de 2º Secretário da Comissão Eleitoral; 

IV – NAIARA ANTUNES DELA-BIANCA - matrícula 780.062-2, investido na função de 1º Suplente da Comissão Eleitoral; 

V – OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO - matrícula 127.355-8, investido na função de 2º Suplente da Comissão Eleitoral; 

VI – MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE - matrícula 780.051-7, investido na função de 3º Suplente da Comissão Eleitoral; 

 

Publique-se 
Cumpra-se 

 
 

João Pessoa, 6 de junho de 2024. 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Presidente do Conselho Superior. 

 
 
 

 
 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  

 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 085/2024. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: CARINA VIEIRA ALVES DE CARVALHO     

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 

VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 



 Página 5 de 7 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 07 de junho de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 

DATA DA ASSINATURA:  03/06/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  

 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 088/2024. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: RÁZYNA PEREIRA DE LIMA 

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 

VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 

DATA DA ASSINATURA:  03/06/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 163 - 2023 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: YASMIM RAYSSA LACERDA DE SOUSA  

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JUNHO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, 

DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/08/2023 a 31/07/2024 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 03/06/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 6 de 7 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 07 de junho de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  

 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 087/2024. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: MARIA HELOISA AVELANGE CAVALCANTE 

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 

VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 

DATA DA ASSINATURA:  03/06/2024 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  

 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 084/2024 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: AMANDA RENATA SILVA DOS SANTOS 

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 

VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 

DATA DA ASSINATURA:  03/06/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  

 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 086/2024. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: KAYLANE SILVA DE FRANÇA    

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 

VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 



 Página 7 de 7 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 07 de junho de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 

DATA DA ASSINATURA:  03/06/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de junho de 2024. 

 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 


		2024-06-07T09:41:37-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




